
194  diário oficial Nº 34.607 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

CONSIDERANDO os termos despacho encartado à seq. 10 dos autos do 
processo n.2020/1042974, de 09/06/2021, da lavra do Presidente da Co-
missão, em que solicita e justifica a necessidade de prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR a Comissão instituída pela Portaria acima referida, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, seja dada continuidade à investi-
gação e devida conclusão dos trabalhos da Comissão, a contar da data 
subsequentes ao término final do último prazo então concedido.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Junho de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 665229

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 101/2021 – GABINETE, de 07 de Junho de 2021.
Publicada no DOE n° 34.605 de 08/06/2021, referente à Concessão de Férias re-
gulares aos servidores da Fundação de Amparo a Estudos e Pesquisa - FAPESPA
EXCLUIR da Portaria:

5702399/5 IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUZA 11/09/2020 A 
10/09/2021

05/07/2021 A 
03/08/2021

Protocolo: 665058

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 104/2021 – GABINETE, de 08 de Junho de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

MATRÍCULA Nome PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5900563/3 WALQUÍRIA CARRERA BERNARDO 
RIBEIRO

19/06/2020 A 
18/06/2021

05/07/2021 A 
03/08/2021

57205744/2 ANDREA CRISTINA DOS SANTOS CORREA 15/04/2020 A 
14/04/2021

01/07/2021 A 
30/07/2021

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 08 de Junho de 2021.
 Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 664943

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo nº 66.784/2021
Pregão Eletrônico nº 21/2021
Objeto: Aquisição de Equipamentos portáteis do tipo Notebook para aten-
dimento da Diretoria de Projetos Especiais (DPE) da Empresa
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará (PRODEPA)
EMPRESA VENCEDORA: BELPARA COMERCIAL LTDA
CNPJ: 05.903.157/0001-40

ITEM - 1 – Computador portátil, tipo Notebook.
Quantidade:  10 UND

Prazo de Entrega: 30 dias corridos após a assinatura do termo de contrato, nota de empenho ou instrumento equivalente.
Valor Unitário R$6.560,00 Valor Total R$65.600,00

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br

Protocolo: 665375

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 235, DE 9 DE JUNHO DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de Manutenção, ma-
trícula 72113, 08/06/2021 a 09/06/2021, à Belém-PA/Augusto Correa/
Belém-PA, para Manutenção do Cluster Augusto Correa. Região Rio Caeté. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 236, DE 9 DE JUNHO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) BRUNO DA SILVA PIMENTEL, Analista de Rede, matrícula 73418, 
08/06/2021 a 09/06/2021, à Belém-PA/Augusto Correa/Belém-PA, para 
Manutenção do Cluster A ugusto Correa. Região Rio Caeté. O rdena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 237, DE 9 DE JUNHO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, Analista de Suporte, ma-
trícula 73408, 10/06/2021 a 11/06/2021, à Belém-PA/Capanema/Belém-
PA, para Ativação do cliente FADESP - Cartório 2º OFÍCIO - 847, na rede 
de Fibra óptica Estatual. (TDesk: 2021026184), e - Migração da unidade do 
TJE de Acesso para POP da rede MetroEthernet. Capanema Região Rio Ca-
eté. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 665043

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 26/2021/GAB/DPG, DE 09 DE JUNHO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando a realização da Ação Oeste 
do Pará/2021 pelo Balcão de Direitos desta Instituição, a ser realizada 
no período de 17/06/2021 a 08/07/2021, considerando a necessidade de 
compatibilizar a saída dos membros e servidores com a demanda de traba-
lho de seus locais de origem, considerando que os Defensores que partici-
parão do Balcão precisam ser afastados das atividades ordinárias com uma 
antecedência minimamente razoável para dar vazão aos seus processos e 
atendimentos e considerando, por fim,  a necessidade de zelar pela conti-
nuidade do serviço público; RESOLVE:
Art. 1º Designar, com a consequente liberação de suas atividades finalísticas 
e/ou administrativas, no período de 17/06/2021 a 08/07/2021, os (as) mem-
bros (as) e servidores (as) abaixo referenciados, sem prejuízo de seus venci-
mentos, a fim de participarem da Ação de Cidadania no Oeste do Pará/2021:

MEMBRO/SERVIDOR CARGO ID. FUNCIONAL
Adriano Souto Oliveira Defensor Público 57190983

Alan Delso da Silva Cordeiro Auxiliar de Defensoria Pública 57196777
Antonia Maria de Freitas Brandão Auxiliar de Administração 2048493

Cicero Lopes Bernardino Enc. Terminais Rodoviários 3280543
Diego José Barros Técnico em TI de Defensoria Pública 57201700

Elinaldo Oliveira de Lima Gerente de Serviços 5927307
Fábio José da Silva Machado Secretário de Diretoria 54197217

Guilherme Lelis de Assis Auxiliar de Defensoria Pública 3155340
Jaqueline Kurita Defensor Público 57234661

Lindemberg dos Santos Guimarães Técnico de Defensoria Pública 3254143
Lindomar Pereira da Silva Motorista de Defensoria Pública 57201685

Luana Cantanhede Bezerra da Silva Secretária de Gabinete 5925634
Luciana Souza dos Anjos Defensor Público 57234663

Luis Carlos de Aguiar Portela Defensor Público 55589139
Luis Carlos de Almeida Rodrigues Motorista de Defensoria Pública 57211823

Luiz Odilson Olegário da Luz Técnico de Defensoria Pública 760404
Maria Auxiliadora Flor Freitas Secretária de Diretoria 5927301
Paulo Afonso de Lima Lhamas Auxiliar Técnico 28770
Pedro Victor Nunes de Queiroz Técnico de Defensoria Pública 57223908

Raida Renata Reis Trindade Analista de Defensoria Pública 57211852
Raniere Mafra Guimarães Auxiliar de Defensoria Pública 57195309

Rodrigo Silva Massolio Defensor Público 5931574
Rosa Maria Carvalho Bentes Auxiliar de Defensoria Pública 57202067

Roselene Maria Lopes de Barros Analista de Defensoria Pública 3083276
Tatiana Machado Pinto Maciel Assessor Jurídico de Defensoria 57205343
Waldir José Costa dos Santos Auxiliar de Defensoria Pública 57211853

Art. 2º Os membros designados por este ato não receberão processos judi-
ciais e deverão ser retirados da escala de atendimentos no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis antecedentes à viagem, cabendo às coordenações respectivas a 
organização e redistribuição dos feitos por todo o período do afastamento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 665352


